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Forsiden: Parodia gibbulosoides. Se mere om denne spændende plante på side 12-14.
Foto: Ellen Christensen

Bagsiden: Minde fra Kaktusturen i 2015. Foto: Finn Larsen

Hilsen fra
redaktøren

Efter en fantastisk solsom-
mer og et dejligt årsmøde,
hvor plantesalget endnu

engang fik mange kaktus og sukkulenter til at
skifte ejer, ser vi nu frem til den tid, hvor både
vi og vore planter delvis går i dvale. Energi-
niveauet er ikke så højt som om sommeren, og
alligevel - mon ikke flere allerede er i gang med
at tænke på næste års udfordringer og
oplevelser?

Måske kan I blive inspireret af bladets indhold!
Der er noget for enhver smag. Pers forsøg med
kaktus i koldhus giver stof til eftertanke og
Peters bekymring omkring hans Agaves endeligt
er vi vist flere, der kender til. Årsmødet bliver
omtalt og en invitation er der også. Derudover
er der lidt om Opuntia, Brachystelma og Aloe, så
sæt du dig bare godt til rette og nyd en stille
stund, mens stormen suser eller sneen stille
daler. Vejret kan vi ikke bestemme, men hvor-
dan det påvirker os, det har vi lidt mere styr på.
God jul til alle - vi ses og høres ved i 2019!!

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

SS ee ll ss kkaabb ee tt ss   bb ee ss tt yy rr ee ll ss ee ::
Formand: Erik Holm, Skibbildvej 1,
Haunstrup, 7400 Herning.
Tlf. 2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com

ØØ vv rr ii gg ee   ff uu nn kktt ii oo nn ee rr ::
Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com

IInndd bb ee ttaa ll iinngg   aa ff   kkoonntt iinn gg ee nntt ::
Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713 eller
PayPalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com
OBS!! Husk fulde navn ved indbetaling

ÆÆrreessmmeeddll eemmmmeerr ::
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Her i slutningen af september forbereder vi os
vel alle på at få lullet vores kaktus i dvale for vin-
teren. I år er meget anderledes for mig. Jeg har
omkring 600 kaktus stående i fri luft på min
gårdsplads. De venter på at kunne komme ind i
mit nye drivhus og de trænger i den grad til at
komme i læ for specielt regn, men også vind. Vi
er også foruroligende tæt på nattefrost, hvilket
faktisk er ret tidligt.

Drivhuset knejser 4 m højt, men er foreløbigt
kun et stillads, der venter på at blive beklædt
med polykarbonat. Jeg kan ikke gøre det selv og
er derfor afhængig af, at mine hjælpere har tid,
hvilket jeg meget håber sker i den kommende
(sidste) septemberweekend.

Ellers ser jeg med fornøjelse
tilbage på en fantastisk som-
mer. Hvor har mine planter
bare trivedes i det varme og
tørre vejr. Tusindvis af blom-
ster og imponerende vækst
har været en fryd. De mange
møder med gode kaktusven-
ner har også været en fornø-
jelse - ikke mindst på års-
mødet for en måned siden.
Jeg takker for hyggeligt
samvær!

Jeg luftede på generalforsam-
lingen muligheden for at
afvikle årsmødet her i Haun-
strup med henblik på mere
overkommelige priser. Imidlertid har det vist sig
umuligt at skaffe tilstrækkeligt mange egnede
overnatningspladser. Derfor er status nu, at
Dalum Landbrugsskole igen bliver stedet for

årsmødet, medmindre andre får lyst og
mulighed for at arrangere andetsteds.

På årsmødet fik vi heldigvis bekræftet vedhol-
dende rygter om, at Peter og Finn var blevet
overbevist af mange bønner om endnu en kak-
tustur efter samme koncept, men med færre
gartnerier. Jeg ved, at mange har det ligesom jeg:
ét gartneri om dagen er såmænd rigeligt, for det,
der trækker på sådan en tur er nemlig ikke kun
gartnerier. Nuvel, de er selvfølgelig væsentlige,
men det sociale samvær trækker faktisk lige så
meget. Jeg håber virkelig, at mine forventninger
om, at folk melder sig i samme antal som før,
går i opfyldelse. Jeg glæder mig allerede som et
lille barn. Derfor: frem med sparebøssen og få
den fyldt godt op! 

Må jeres samling overvintre
sikkert og trygt! 

Nåh ja, og god jul! ??

Foormandeen  har  oordeet
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Jeg har et lille forsøg i gang, om man kan dyrke
søjlekaktus i uopvarmet drivhus. Alle de planter,
jeg nævner herunder, har jeg haft i mindst 3 vin-
tre. De har tålt mindst -15°C, og jeg glæder mig
over at have nogle planter, der skyder i vejret og
giver noget variation i samlingen.

To søjlekaktus forekommer i Patagonien, Cereus
aethiops og Trichocereus candicans. Mine planter er
ikke engang fra Patagonien, men fra hen-
holdsvis Mendoza og La Rioja. C. aethiops med
sine blålige epidermis og sorte torne er en virke-
lig dekorativ plante. Det synes jeg da; jeg har

mødt en, der syntes den var frygtelig, fordi den
kan se noget rodet ud som en kæmpe Pterocactus.
Den kan også opgive de overjordiske dele efter
en hård vinter ligesom Pterocactus kan gøre det,
men det har jeg ikke oplevet endnu. Ifølge
Llifle.com kan den blomstre allerede i en højde
af ca. 50 cm.

T. candicans er en anden søjle, som det også er
muligt at få til at blomstre i en potte, men den
fylder godt, fordi den laver sideskud i en ung
alder og gror godt.

Søjlekaktus i koldhus
Tekst og foto: Per Garner

Cereus aethiops Trichocereus candicans
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Der er to Trichocereus mere, som jeg skal nævne:
T. atacamensis ssp. pasacana og T. huascha.
Førstnævnte bliver meget stor (efter mange år!)
og man skal nok ikke vente at se den blomstre.
Det kan man derimod godt med T. huascha.
Ligesom T. candicans laver den sideskud i en for
søjler ung alder, så måske er de ikke helt rigtige
søjler? Men uden dem havde denne artikel være
noget kortere! Jeg købte den under navnet
Helianthocereus grandiflorus. Nogle ville kalde den
Echinopsis huascha var. grandiflora.

Jeg havde også læst at T. chilensis og T. terscheckii
var frosttolerante. De overlevede ikke hos mig.

Oreocereus har også noget at byde på. Jeg har kun
prøvet og haft held med O. celsianus og O. trollii.
De er også godt isoleret fra naturens side! De
skal have fuld sol for at få denne hårpragt. O.
trollii startede sit liv i vores vindueskarm og kom
til at ligne en Trichocereus til forveksling. Men ud
i drivhuset med den, det pynter.

Det var en håndfuld sydamerikanere, mest fra
Argentina. Mig bekendt er der ikke nogle
søjlekaktus fra USA, der tåler frost i nævne-
værdige mængder, medmindre man regner f.eks.

Echinocereus triglochidia-
tus for en søjle.
Formen fra White
Sands / Otero County
i New Mexico skulle
kunne blive en lille
meter i højden, det er
da ikke dårligt.

Én ting der er værd at
nævne omkring frost-
tolerance er, at unge
stængler tåler lave
temperaturer meget
bedre end gamle. Det
gælder både frøplanter
og sideskud. Jeg har
lært det på den hårde

måde med en Echinopsis sp., som jeg tror er E.
rhodotricha, hvor et lille sideskud sagtens kan tåle
en dansk vinter, mens den store moderplante
omkom allerede ved ca. -5°C i begyndelsen af
december.

Trichocereus huascha

Oreocereus celsianus
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Formand Erik Holm bød alle deltagere velkom-
men til generalforsamlingen, hvorefter man gik
i gang med dagsordenen.

1. Valg af dirigent.
Hanna E. Hansen blev foreslået og 
valgt. Dirigenten kunne konstatere, at 
generalforsamlingen var lovligt ind-
kaldt.

2. Valg af referent.
Sekretærens 'Easy Speak Pro' (lydop-
tager) blev  valgt.

3. Formandens beretning.
Året har ikke båret præg af mange 
aktiviteter i NKS, men vi skal være 
glade for kredsene - det er her de fleste
aktiviteter foregår.
Hvad medlemstallet angår, så ligger vi 
omkring 188, og det er nogenlunde sta-
bilt.
Vi har også i NKS arbejdet med privat-
livspolitik, og vi mener nu, at vi over-
holder alle bestemmelser desangående.
Vi har afvist en enkelt anmodning om 
medlemskab i NKS, idet vedkommen-

de har opført sig uforskammet på 
Facebook.
Der er ikke de store fremtidsplaner for
NKS, det ligger mere i kredsenes arbej-
de og deres programmer for sæsonen.
En ny ting er der dog - jeg har prikket 
til Peter og Finn for at høre, om de igen
ville lave en kaktustur, hvilket de har 
indvilliget i.
Dette var formandens egentlige beret-
ning, men formanden havde dog et    
spørgsmål til forsamlingen.
Formanden ønsker, at flere vil deltage 
ved årsmøderne. Det kan specielt være
et problem med prisen for unge med-
lemmer og han vil derfor høre om der
ville være interesse for at afholde 
mødet under meget billigere forhold i 
Haunstrup i nærheden af formandens 
bopæl. Der forefindes et medborger-
hus samt forskellige muligheder for 
overnatning for de der ønsker det. Der
vil blive arbejdet videre med forslaget 
hvis der er interesse herfor.
Ingen ønskede formandens beretning 
til afstemning og den blev derfor god-
kendt.

Referat af
Nordisk Kaktus Selskabs generalforsamling

lørdag den 25. august 2018
Tekst: Finn Larsen Foto: Ellen Christensen
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4. Kassererens beretning.
Årsregnskabet for året 2017 balance-
rer nærmest perfekt efter 4 års under-
skud i træk. Der er vist stadig et mini-
malt underskud, men dette udgør kun 
ca. 450 kr., mindre en én procent af
omsætningen.
Udgiftsfordelingen er ved at ændre sig i
takt med at vi bliver færre medlemmer
med blad. Også trykomkostningerne er
faldet betydeligt til ca. 40% af 2016.
Til gengæld har vi brugt mere end 
dobbelt så meget på reklame, næsten 
udelukkende Google AdWords.
Bestyrelsen har besluttet at stoppe 
denne form for reklame indtil videre,
fordi vi ikke ser en tydelig effekt der 
kunne retfærdiggøre udgiften.
Betalingsmuligheden MobilePay har 
stigende popularitet (46 transaktioner i
år). Betalingsmetoden har ændret sig, så
at man ikke behøver en mobiltelefon 
mere for at modtage pengene.
Telefonen er derfor solgt og abonne-
mentet sagt op. Betalingskoden er nu 
et 5-cifret nummer i stedet for og alle 
betalinger kan nu ses af modtageren 
med alle detaljer på en særlig hjemme-
side, der hedder "My Shop".
Paypal er nu den foretrukne betalings-
metode af medlemmer fra udlandet, da
bankgebyrerne er uacceptabelt høje i 
forhold til de relativt små overførte 
beløb.
NKS' deltagelse i CPH-garden sidste 
år var ikke en udpræget succes,
økonomisk betragtet. Vi kan heller ikke
se, at der er kommet flere indmeldinger
til NKS umiddelbart efter.
Udviklingen af medlemstallene er 
desværre negativ, specielt af medlem-
mer med blad. Vi er 87 medlemmer 
med blad nu og 100 digitale. Det er 
fortsat iøjnefaldende, at vi får en hel del
nye indmeldinger hvert år, men mere 

end ligeså mange udmeldinger.
Udfordringen er derfor at holde fast i 
abonnenterne ved at tilbyde dem en 
forening som imødekommer deres 
forestillinger og ønsker.
Ingen ønskede afstemning om kasse-
rerens beretning og denne blev god-
kendt.
(Regnskabet og den grafiske fremstil-
ling kan ses på hjemmesidens forum )

5. Fastsættelse af kontingent for 2019.
Bestyrelsen foreslår at kontingenterne 
fortsætter uændret i 2019. Ingen havde
indvendinger imod dette og forslaget 
blev vedtaget.

6. Indkomne forslag.
Der var ingen indkomne forslag.

7. Valg af formand.
Erik Holm accepterede genvalg og blev
genvalgt som formand.

8. Valg af to bestyrelsessuppleanter.
Jørgen Hørlyck var villig til at modtage
genvalg og blev valgt som 1. suppleant.
Per Garner var villig til at modtage gen-
valg og blev valgt som 2. suppleant.

9. Valg af revisor.
Bjarne Kjempff var villig til at modtage
genvalg og blev derefter valgt.
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10. Valg af revisorsuppleant.
Jens Jensen accepterede genvalg og 
blev valgt.

11. Evt.
Under dette punkt fortsatte snakken 
om et alternativt årsmøde, som for-
manden foreslog under sin beretnng.
Bjarne Kjempff er bekendt med gene-
ralforsamlinger hos alpinklubben, som
opleves som en mere skrabet udgave i
lighed med det foreslåede. Bjarne 
mente, at den form for primitive 
årmøder/generalforsamlinger er rigtigt
dårlige i forhold til, hvad vi er vant til 
på Dalum Landbrugsskole. Han uddy-
bede i øvrigt med, at vi i sin tid valgte 
at afholde årsmødet på Dalum Land-
brugsskole for netop at tilgodese 
medlemmer i begge dele af landet idet
Odense er placeret nogenlunde midt i 
landet. Denne placering tilgodeser 
også i en vis grad de svenske deltagere.
Jan Bertelsen mente, at det ikke var en
'naturlov' at årsmødet skulle placeres i 
Dalum, da det altid vil være en ulempe
for nogle, uanset hvor mødet er place-

ret. Jan mente, at det kunne være 
spændende med en ny placering, men 
han var dog enig i, at det kunne blive 
for primitivt.
Malin Svejebäk nævnte, at det også 
med økonomisk fordel kan afholdes i 
Sverige.
Formanden mente, at hvis vi skal skifte
lokalitet for årsmødet, så skal det være
billigere end på Dalum.
Vores redaktør Ellen Christensen 
mente, at årsagen til at ikke flere melder
sig til årsmødet, kunne være at mødets
program ikke er så spændende. Vi har 
tidligere haft besøg af gartnerier og 
foredragsholdere fra udlandet, så lidt 
nytænkning, hvad programmet angår,
kunne måske være en løsning.
Michael Nielsen foreslog at man ind-
lagde forskellige små kurser i dagspro-
grammet - evt. et podekursus eller en 
quiz.
Peter Carlsen foreslog en større prisdif-
ferentiering på årsmødet. Det kunne 
evt. lokke flere til.
Der var også andre kommentarer til 
punktet, samt yderligere kommentarer.

Fra venstre: Formand Erik Holm, sekretær Finn Larsen, revisor Bjarne Kjempff, kasserer Rolf Hohlweg, 
2. suppleant Per Garner, 1. suppleant Jørgen Hørlyck og revisorsuppleant Jens Jensen
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I 1980'erne og 1990'erne kunne man relativt let
købe Brachystelma barberae. Den var stort set altid
på plantelisterne fra Exotica - Ernst Specks.

Men for dem som ikke
kender denne plante - lige
lidt fakta. Slægten Brachy-
stelma tilhører familien
Asclepiadaceae som også har
mere kendte slægter som
Stapelia og Caralluma som
medlemmer.

Brachystelma barberae er en
plante med et relativt stort
fladt caudex op til ca. 20
cm i diameter. Herfra dan-
ner den en stængel med let-
tere behårede blade på ca.
2,5 cm. Udover det store
caudex, som i naturen fin-
des under jorden er planten
mest kendt for dens blom-
ster eller rettere "duften"
fra blomsterne. Den er ikke
rar og kan vel bedst
beskrives som lugten af
råddent kød. Den vokser i
Botswana og Zimbabwe i
det sydlige Afrika i ca 1.000
meters højde, i sandet til
kornet jord.

Tilbage til 1980'er og
1990'erne. Jeg købte som
mange andre også en
Brachystelma barberae hos Exotica og havde den
en del år. Man glemmer den ikke grundet

"duften". Den er faktisk ikke så let at holde i
live, da den meget let rådner ved for meget
vand, specielt hvis den ikke er i vokse perioden.

Ligeledes bør man have
caudex over jorden, så
man bedre kan holde øje
med den omkring van-
ding. Min holdt desværre
ikke mere end et par år,
grundet den fik rigtig
mange uldlus og giftbe-
handlingen tog livet af
den. Så hvis den ikke
rådnede ved for meget
vand var uldlus også et
problem.

Jeg har spurgt lidt rundt i
NKS og mig bekendt har
alle den erfaring, og i dag
er der vist ikke mange
som har den ? 

Men så kunne man jo
bare købe en ny ? Nej det
var og er ikke muligt. Af
en eller anden grund
forsvandt den fra mar-
kedet. Jeg spurgte Ernst
Specks hvorfor han ikke
havde den til salg længere?
Jeg fik ikke et klart svar.
Det var noget med, at
man anvendte den til
noget sygdomsbehandling
og derfor ikke ekspor-

terede dem længere. Han mente ikke de var
udryddelsestruet.

Brachystelma barberae 
- en gammel kending kommer tilbage

Tekst: Michael Nielsen Foto: Ellen Christensen

6. juni 2016: 8 stk Brachystelma barberae 
netop hjemkommet fra Florida. 

Alle er ca. 1 cm i diameter.

Brachystelma barberae med den 
karakteristiske blomsterstand
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Jeg har altid gerne ville have
en ny Brachystelma barberae og
har også løbende søgt på
nettet om den igen kom til
salg. Men uden held.
Men så skete der noget i
2016.

Jeg søgte som vanligt på net-
tet og der kom et gartneri i
Florida i USA op. De havde
frøplanter af Brachystelma bar-
berae til salg. De var 0,8 cm -
1,0 cm i diameter. Proble-
met var naturligvis, at det var
USA og jeg bor i Europa,
men efter nogle mails
lykkedes det mig at købe 8
planter. Så krydsede jeg fin-
gre for de kom hjem uden
problemer, og det lykkedes.

Jeg solgte 3 stk til NKS
medlemmer og beholdt selv
de 5. Jeg plantede dem med
en stor del af caudex over
jorden og de satte fint blade.
Men caudex voksede ikke.
Her i foråret 2018 forsøgte
jeg så med at dække caudex
til, så det kun var toppen, der
var over jorden. Jeg kom
nemlig til at tænke på at
tidligere chefgartner fra
Botanisk Have, Jørgen
Damgaard, engang fortalte
mig at caudex på Asclepia-
daceae ikke vokser, når de er
over jorden. Her i september
har jeg målt en af planterne
som var 1,0 cm i diameter.
Den er nu 1,9 cm!!!. Så ja
man skal plante caudex
under jorden for at de
vokser! Der er naturligvis

langt til en plante på 10-
15 cm som kan blomstre.

Her i 2018 kom der så en
ny mulighed for at købe
større planter dyrket i
Sydafrika fra frø. Det var
et fransk gartneri som
importerede dem, så pro-
blemet med at få planter
udenfor EU var så løst.
Jeg har modtaget 2 stk,
hvor den største er ca. 12
cm i diameter. Nu venter
jeg så spændt på, hvornår
den blomstrer og sender
sin "liflige duft" ud i ude-
stuen. Jeg håber jeg kan
holde dem kørende i
mange år, da de ikke var
helt billige. For der går
nok adskillige år inden
mine 5 frøplanter når en
pæn størrelse.

Så en gammel kending er
kommet tilbage…..

Brachystelma barberae 
med caudex på 12 cm i diameter

Caudex er skjult under jorden

Når jeg fjerner jorden, kan jeg se, at
caudex vokser (bemærk revnen tv.)
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Hvert forår sine overraskelser. Der døde
planter, og så er der heldigvis alle de levende.
Sådan var foråret i 2018 også! Men en sen efter-
middag så jeg noget, der undrede mig rent
umiddelbart. I et bed, hvor jeg blandt andet har
hårdføre Agaver stående - omtalt for et par num-
re siden - så jeg noget, der lignede en asparges!
Nok dyrker jeg mange slags planter, men ikke
lige den. Ved nærmere eftersyn så jeg, at min
Agave utahensis v. kaibabensis efter ca 30 - 35 år
fra frø havde bestemt sig for at blomstre. Fint
nok. Jeg har aldrig haft blomst i en Agave frit
udplantet i haven før. Lidt trist at skulle sige
farvel til den efter alle de år. I skrivende stund -
10. august - er ca. 80% blevet brunt. Den er
altså stærkt dødende. Naturens orden. Jeg har
uden videre held forsøgt at bestøve den.
Resultatet er nok 0, men måske. Desuden er jeg
blevet for gammel til en ny. Agave utahensis fin-
des i flere varieteter - var. nevadensis som ligner
kaibabensis en del og så den smukkeste v.
eborispina, men desværre er det også den sarteste.
Mesa Garden, USA har normalt mange A. uta-

hensis-typer på deres liste med stedsangivelse, og
Utah er ikke nogen helt lille stat. Så prøv.

Om man vil kalde Yucca en sukkulent er nok
temmelig misvisende. Hvor er det sukkulente?
Men de passer godt sammen med sukkulenter.
Jeg har en efter min mening ganske nydelig og
stor Yucca. Jeg har fået den som Yucca filamentosa
(den almindelige haveyucca!), men passer ikke
alt for godt med mit billede af Y. filamentosa.
Den var også forsynet med et varietetsnavn,
nemlig v. smallii. Benny Møller Jensen, der ved
mere om Yucca end de fleste, antydede, at det
kunne være Y. flaccida. En anden mulighed Yucca

Homo semperludens XXXI

Tekst: Peter Brandt Pedersen Foto: Bjørn Andresen

Agave utahensis v. kaibabensis 
tidligere omtalt i KoaS nr. 2/2017

Agave utahensis v. kaibabensis 
smukke blomster
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smalliana og så den helt prosaiske - en hybrid`!
Smuk var blomstringen - ca. 2 meter - og den
lever stadig. Så måske en ny blomst næste år.
Også den forsøgte jeg at bestøve, men uden
held

Der var desværre heller ikke
held med Parodia gibbulosoides!
Masser af meget små gule
blomster og jeg bestøvede på
livet løs. Resultat negativt. Jeg
bryder mig ikke om storfami-
lien Parodia, som nu bl.a. også
indeholder Notocactus. Kan
helt enkelt ikke se fornuften
men masser af forskelle. Jeg
holder mig til navnet Parodia
sensu Spegazzini. Groft sagt
er der to grupper Parodia -
gruppen med små frø og de
er små og så gruppen med
større frø. I praksis betyder

det, at de småfrøede er umådeligt langsomme
de første år - de andre væsentlig hurtigere. Jeg
har 3 P. gibbulosoides i min samling. Den første
købt hos Katze i Tyskland på en kaktustur for

Yucca filamentosa
eller er det Y. flaccida eller Y. smalliana??

Forfatteren ved siden af 
Agave utahensis v. kaibabensis blomsterstand.

Parodia gibbulosoides. Flot med den hvide uld i toppen af planten.
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ret så mange år siden. Han så
ikke begejstret ud, da jeg
kom med den og kiggede
spørgende på fruen. Hun
smilede venligt til - Katze
trak på skulderen og jeg trak
af med planten. Den anden
er købt på Ebay billigt og
den sidste hos Cok Grot-
scholten, der gjorde mig
opmærksom på, at det er den
mest sjældne Parodia. I
1970'erne var der gang i
nybeskrivelser af Parodia.
Måske vel mange. Weskamp i
Kiel og Fred Brandt, Pader-
born. Ingen af dem har mig
bekendt været i Sydamerika! 

Men Karl-Heinz Uhlig importerede (det var
dengang!!) masser til Tyskland. Uden at blive
teknisk til krav om førstebeskrivelser, så ville
det nok ikke være en dårlig ide at have set
planten på voksestedet. Lad det være. Jeg så i-
midlertid et billede af P. gibbulosoides beskrevet af
Brandt. Det tog mig mere end 10 år at få fat på
den første plante. Derfor havde jeg håbet på frø,
og som billederne antyder, så var der masser af
blomster. Næste år? Nævnte Fred Brandt

beskrev mange mere eller mindre nye Parodia’er,
hvilket ikke faldt i alt for god jord hos det tyske
kaktusselskab. Han blev derfor nødt til at finde
nye græsgange. Vi fik en og ville ikke have flere.
Kakteen Rundschau, et gratisblad publicerede
mange. Bladets indhold var præget af udgive-
rens medlemskaber i diverse planteselskaber.
Indhold: meget, meget tyndt. Vi fik nogle artik-
ler om Parodia, som jeg oversatte og forkortede,
hvilket nok var en grund til vi ikke fik flere.

Brandt meddelte, at han
holdt på grund af alder.

En lille ikke sød eftertanke.
Brandt var entomolog ikke
botaniker. Onde tunger
mente, at insekterne havde
skabt forstyrrelse i hans
dømmekraft! Jeg havde på
den tid en meget, meget lille
fanklub i Kiel/Lübeck, som
døbte mig "der richtige
Brandt" - desværre er de alle
døde nu!

Parodia gibbulosoides efter blomstring

Parodia gibbulosoides i redaktørens udestue. 
Masser af knopper som springer ud lige om lidt (se forside)



15NKS/KAKTUS 53(3)

Hans Keil har sendt bladet denne lille hilsen:
“Jeg sender nogle superbilleder fra denne sol-
sommer 2018, det var jo alle tiders!!!”

Solsommeren 2018
Tekst og foto: Hans Keil

Euphorbia meloformis

Copiapoa paposoensis “humilis”
3 gange blomstring i sommeren 2018

Gymnocalycium ritterianum
To blomsterfarver på éen plante, flere gange i 2018.

Chamaecereus Pyrit
syn. Echinopsis “Pyrit”, med rødt svælg

Albuca spiralis
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Jeg er de seneste år begyndt, at
interessere mig mindre for kak-
tus og mere og mere for de
andre sukkulente planter.
Bevares, kaktus er fortsat spæn-
dende og jeg nyder deres ofte
store og farverige blomster,
men sukkulenterne har noget
andet over sig. Ofte er deres
blomster små og uanseelige,
men plantelegemet, bladene og i
det hele taget deres udseende
(også uden blomster) - ja, det er
det, jeg er faldet for.

Et eksempel er Euphorbia hamata,
som jeg fandt sammen med
Gurli, Christian og Michael, da
vi besøgte Sydafrika i 2014.
Store imponerende grupper. Jeg
var solgt på stedet! Året efter
lykkedes det mig at købe et
eksemplar på ELK af Ernst og
Marita Specks. Jeg var jublende
lykkelig - og det er jeg stadig, for
den lever i bedste velgående.

Nu vi taler om ELK - et eldora-
do - hvilket flere NKS-medlem-
mer efterhånden har måttet
sande. Der fandt jeg den Aloe,
som jeg her vil fortælle lidt mere
om.

Den blev fundet i 2006 af den
franske botaniker Jean-Bernard
Castillon i det sydvestlige Mada-
gascar omkring Plateau Maha-
faly. Planten er opkaldt efter ham.

Aloe castilloniae 
- en ny spændende Aloe 

Tekst og foto: Ellen Christensen

Euphorbia hamata 
En stor plante på næsten 1 m i diameter

Aloe castillonae.
En stor flot plante, hvor stænglerne allerede 

hænger godt ud over pottekanten
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Aloe castillonae, som planten
hedder, vokser omkring 25-
100 m over havet. Den er
kendetegnet ved, at den gror
på porøse kalkklipper. Den
danner grene og rosetter,
som hænger ud over klip-
perne. Stænglerne ligesom
kravler ned af klipperne i
store forgrenede kolonier.
Den er meget sjælden og
efter den første beskrivelse
af den oprindelige popula-
tion er den ikke siden blevet
genfundet.

Den danner store grupper
på op til 1 m i diameter og
stænglerne kan hænge op til
40 - 180 cm ned af klipperne.
Bladene er typisk blågrønne
med karakteristiske røde
vorter/torne langs kanten.

Som tidligere skrevet var det
også på ELK, min kærlighed
til Aloe castillonae blev født. Et
af de franske gartnerier hav-
de planten med, og ved siden
af den var et billede af en
kæmpe stor Aloe casstillonae.
Jeg måtte eje den og året
efter købte jeg endnu et
eksemplar. De vokser begge
godt og sætter nye skud fra
tid til anden. Specielt den
første jeg købte, er godt i
gang med at udvikle sin
karakteristiske vokseform og
viser tydeligt, at den, ligesom
sin “vilde” fætter, ønsker at
kravle ud over pottekanten.
Den vil helt sikkert egne sig
glimrende som hængeplante.

Aloe castillonae skyder konstant nye stængler op fra midten af planten
og presser således de ældre stængler ud til siden.

Her kan man tydeligt se de røde vorter/torne 
langs kanten af bladene på Aloe castillonae
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Som mange andre Aloe er dens blomster rør-
formede og changerer fra rød over gul til et
grønligt skær i toppen af blomsten. På det
punkt skiller den sig ikke
nævneværdigt ud, men dens
vækst er nærmest skulpturel
og plantelegemets blågrønne
nuancer får hver dag mit
hjerte til at slå lidt hurtigere.
De rødlige vorter/torne på
kanten af bladene sætter
prikken over i´et.

Hvis jeg nænner det til
foråret, vil jeg forsøge - for-
sigtigt - at fjerne et af de nye
skud fra den sidst indkøbte
Aloe castillonae. Det kunne da
være dejligt, selv at drive en
ny lille Aloe frem.

Resultatet vil I høre mere om - hvis det går
godt!!

Blomstens farvespil ses tydeligt her.

Blomsterstængel på Aloe castillonae.
Den holder næsten 14 dage 

og er et skønt syn at betragte.
Indtil videre har denne Aloe castillonae 

kun en stængel, men som det ses på billedet
herunder, er der nu en ny stængel på vej.

Det lille nye skud på Aloe castillonae skal 
- hvis jeg nænner det - flytte hjemmefra til foråret.
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For 2 år siden ved en rund fødselsdag fik min
ægtefælle planten på billedet herover. Da det nu
ER en kaktus, kunne jeg jo ikke godt nægte den
adgang til mit drivhus, og den var da også så lille
og sød. Om den er sød nu, kan man diskutere,
lille er den i alt fald ikke længere. Ved mod-
tagelsen bestod den af det nederste led med de
4 nederste "ører" alle 5 ca. halvt så store som
nu. Ak, ja! 
Hvis den fortsætter med den hastighed..............!
Jeg har henstillet til min mand, at når han nu
snart går pension, skal han udtrykke Uønske
vedr. potteplanter af enhver art.
Hvis den Opuntia så endda bare ville blomstre,
kunne vækstraten være den tilgivet. Opuntia
blomster er nemlig smukke.

Hanna E. Hansen

Vokseværk
Tekst og foto: Hanna E Hansen
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Så bliver det til noget - altså KAKTUSTUREN
i 2019. Mange opfordringer har fået os til at lave
endnu en tur.
Turen foregår 30. maj - 2. juni 2019, som falder
sammen med Kr. Himmelfartsferien i
Danmark.

Turen starter ved Københavns Hovedbanegård
ved DGI-byen, hvor bussen samler de første
passagerer op kl. 7:00. Vi har opsamling af pas-
sagerer i Slagelse øst, i Odense (frakørsel nr. 53
Odense V.) ved Fredericia Banegård og ved
Samkørselsplads Kolding.

En tidlig forhåndstilmelding er nødvendigt af
hensyn til aftale med hoteller og busfirma.
En forhåndstilmelding sendes til Finn Larsen på
copiapoa@larsen.mail.dk
eller på telefon: 22523208 - gerne som SMS
eller som indtalt besked.
Giv os venligst besked, hvis du stiger på bussen
andetsteds end i København!
En forhåndstilmelding er bindende fra 5. janu-
ar, hvor en indbetaling af et depositum på
DKK. 1000,- skal være os i hænde, så vi kan
melde ud til busselskab og hoteller. Når du har
indbetalt dit depositum, må vi anse aftalen for
bindende, hvilket betyder, at du ikke kan få dit
depositum retur. Årsagen til dette er, at vi umid-
delbart efter den 5. januar betaler busselskabet,
hvilket betyder, at dit sæde i bussen så er betalt.

Prisen bliver denne gang DKK 2900,-. Har du
brug for et enkeltværelse, så lad os det vide og
vi vil senere fortælle dig, om det kan lade sig
gøre og til hvilken merpris.
Beløbet dækker bustransport fra Københavns
Hovedbanegård, 3 hotelovernatninger inkl.
morgenmad samt aftensmad.
Hjemkomst til Københavns Hovedbanegård
søndag den 2. juni ca. kl. 22.

Hele beløbet skal være indbetalt 
senest den 5. april 2019.

Al indbetaling sker til Peter Brandt Pedersen via
Netbank: 4085 - 5343887. Husk at angive dit
navn på indbetalingen, så vi kan se hvem der
har indbetalt.

I Sverige: Iban DK 9330000005 - 343887 Swift-
Bic DABADKKK _ Danske Bank, Holmens
kanal 2-12, DK 1092 Copenhagen K. Alle
gebyrer for overførsel betales af indbetaler -
altså ingen deling.

Invitation til KAKTUSTUR 2019

Deltagere på Kaktusturen i 2017



21NKS/KAKTUS 53(3)

Du kan også betale med Paypal til
pbrandt123@gmail.com (det er billigere med
PayPal, hvis du bor i Sverige, men husk, at du
skal betale alle gebyrer).
Husk afsender og giv os besked, hvis du stiger
på bussen andetsteds end i København!
Spørgsmål besvares gerne på
copiapoa@larsen.mail.dk.

Har du ikke været med før, så se evt. billederne
fra tidligere på NKS' hjemmeside/forum.

Indtil videre ser programmet således ud:

Torsdag den 30. maj kører vi hele dagen:
Vi kører igen med "De grønne Busser",
http://www.gronnebusser.dk/

Fredag den 31. maj besøger vi gartnerierne:
EDEN (Tyskland): Større gartneri: Hoved-
sagelig små planter. Rimelige priser.
https://www.eden-plants.com/

MELISSEN (Holland) Nyt gartneri i Utrecht,
ikke langt fra Lakerveld. Sortimentet er mest
kaktus og priserne er rimelige. Gartneriet har
haft en stand på ELK 2018 med pæne ting.
Gartneriet har ingen hjemmeside.

LAKERVELD eller “Træskomanden” (Hol-
land): Større gartneri - mest kaktus - men også
en del andet. Rimelige priser.
http://www.cactuskwekerij.eu/contact.asp

Lørdag den 1. juni besøger vi gartnerierne:
AAD VIJVERBERG (Holland): Mellemstort
gartneri med stort udvalg i kaktus. Mange
planter, små priser og gode tilbud.
http://www.vijverberg.info/

GROOTSCHOLTEN (Holland) er gartneriet
de fleste kender. Gartneriet er under afvikling,
men da vi alligevel befinder os meget tæt på, er
det nok en god ide at smutte forbi en times tid.
Vi ved ikke hvad der er tilbage, men Cok
Grootscholten sælger gerne planter fra sin egen
samling.

WESTEIJN (Holland) Vi har tidligere besøgt
gartneriet - de var vældigt flinke her, og der var
mange planter - mest kaktus. Gartneriet har
desværre ingen hjemmeside!

Søndag den 2. juni: Hjemtur. Vi kører fra hotel-
let kl. 8:00
Udførlig brochure tilsendes deltagerne før afrej-
sen som pdf fil til selvudprint.
Vi lægger løbende information om evt.
ændringer på hjemmesiden!

Med venlig hilsen arrangørerne
Peter Brandt Pedersen og Finn Larsen
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På Årsmødet på Dalum Landbrugsskole fortalte
bestyrelsen, at de havde besluttet, at det frem-
over skal være gratis at annoncere i medlems-
bladet. Betingelsen er dog, at annoncens ind-
hold har relation til vor hobby.

Endvidere vil E-mail og hjemmeside-adresser i
annoncerne være aktive links i pdf-udgaven,
således at man ved et enkelt tryk på enten E-
mail eller hjemmeside kommer direkte videre til
annoncens udbyder.

Tiden til at tænke på kontingentbetaling nærmer
sig igen.

Kontingentet med blad: 200 DKK
Digitalt medlem: 75 DKK

"Gamle" medlemmer med blad indmeldt i
NKS før 2016:
følger opfordring i medlemsbladet og betaler
kontingent, senest 30. november 2018.

“Nye” medlemmer med blad, samt digitale
medlemmer indmeldt i eller efter 2016 følger
denne praksis:
Et eksempel: er man indmeldt i maj måned, så
gælder medlemsskabet frem til maj måned det
følgende år. Vi sikrer os, at vi får det nye
medlems e-mail adresse og sender en reminder-
mail ca. 11 måneder efter indmeldelse, hvor vi
gør opmærksom på, at et nyt kontingent snart
skal indbetales.

Udenlandske medlemmer:
alle overførselsgebyrer betales af afsenderen,
derfor er det her en stor fordel at benytte sig af
PayPal med de relativt lave gebyrer.

- at tænke på redaktøren, når du sidder og stir-
rer ud af vinduet, mens sneen stille daler ned.

Du tænker måske på sommerens sol og varme
og alle de dejlige blomster i dine kaktus og
sukkulenter. Del dine opleveler med os andre
kaktomaner, så vi kan blive inspireret til at
prøve nye planter, dyrkningsmetoder, besøg hos
andre medlemmer eller gartnerier eller noget
helt syvende.
Jeg venter spændt!! 

M E D D E L E L S E R

• I n f o  f r a  
N K S  b e s t y r e l s e •

• Kontingent •

• H U S K •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de

www.uhlig-kakteen.de UHLIG
KAKTEEN

53 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: bente_kaj@mail.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2018, 26 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.) 15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt”
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk

Hjemmeside:
danskpelargonieselskab.dk

https://www.uhlig-kakteen.de
www.orkideer.dk
www.kaktusgartneriet.dk
www.danskpelargonieselskab.dk
mailto:richtersukk@t-online.de
mailto:info@uhlig-kakteen.com
mailto:bente_kaj@mail.dk
mailto:falle@post1.dknet.dk
www.kaktusgartneriet.dk
mailto:thors7@stofanet.dk
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